МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

   КОНДРАШОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
403072, ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИЛОВЛИНСКИЙ РАЙОН, с.КОНДРАШИ, ул.МОЛОДЕЖНАЯ 30

E-mail: kondraschi-school@yandex.ru

ПРИКАЗ №286

30.11.2023г.

Об организации образовательного процесса в муниципальном

бюджетном образовательном  учреждение Кондрашовской  средней

общеобразовательной  школы   Иловлинского муниципального района

Волгоградской области в связи с проведением капитального ремонта

На основании Приказа ОООиП Администрации Иловлинского

муниципального района Волгоградской области №327 от 01.11.2023 года

" Об организации образовательного процесса в муниципальном бюджетном

образовательном  учреждение Кондрашовской  средней

общеобразовательной  школы   Иловлинского муниципального района

Волгоградской области, муниципальном бюджетном образовательном

учреждение Качалинской средней общеобразовательной  школы

№1Иловлинского муниципального района Волгоградской области в связи с

проведением капитального ремонта"

п р и к а з ы в а ю :

1. На период капитального ремонта закрыть:

- здание муниципального бюджетного  образовательного  учрежде-

ния  Кондрашовской   средней  общеобразовательной  школы   Иловлинского

муниципального района Волгоградской области, расположенное по адресу:

403072,  Волгоградская область, Иловлинский район,  село Кондраши, ул.

Молодежная 30;

2. Обучение обучающихся общеобразовательного учреждения

организовать следующим образом:

- МБОУ Кондрашовскую СОШ  временно разместить в здании

дошкольной группы МБОУ Кондрашовсской СОШ, расположенном по

адресу: Волгоградская область, Иловлинский район, с. Кондраши, ул.

Молодежная 26/1.

3. Организовать предоставление общеобразовательным учреждением

(далее - ОУ) общедоступного и бесплатного начального, основного, среднего

общего образования, реализацию программ дополнительного образования,

для чего осуществить необходимые организационные мероприятия,

утвержденные в Плане (дорожной карте) мероприятий ОУ по подготовке к

https://docviewer.yandex.ru/r.xml?sk=9b3f265b55f9104fcbce035f1900dcd7&url=https%3A%2F%2Fdocviewer.yandex.ru%2Fr.xml%3Fsk%3Da79a4399dd7eb51afc053af24c354978%26url%3Dmailto%253Akondraschi-school%2540yandex.ru%22+%5Ct+%22_blank

капитальному ремонту основного здания и оснащения в рамках программы

по капитальному ремонту общеобразовательных организаций, а именно:

- подготовить и издать нормативную базу по изменению годового

календарного плана работы ОУ, о переводе обучающихся в другое здание,

расписание уроков и расписание звонков;

- разработать и утвердить Положение о порядке организации

образовательного процесса в период капитального ремонта;

- разработать график подвоза обучающихся на школьных

автобусах;

- разработать график работы водителей школьных автобусов и

рабочих по КО помещений;

- издать приказ об организации пропускного режима в ОУ;

- назначить ответственных за подвоз обучающихся (издать приказ

о сопровождающих);

-утвердить график уборки служебных помещений и дезинфекции

помещений;

- утвердить график работы школьной столовой;

- внести изменения в маршруты движения школьных автобусов;

- провести инвентаризацию по учету и хранению материальных

ценностей: технических средств обучения и методического материала

педагогов; обеспечить хранение мебели, которая находится в надлежащем

состоянии;

- внести изменения в Паспорта безопасности ОУ;

- внести изменения в Паспорта безопасности дорожного движения;

- провести общешкольное родительское собрания по вопросу

ознакомления с новыми (временными) условиями организации

образовательного процесса;

- письменно уведомить родителей о начале капитального ремонта,

получить согласие родителей о переходе на II смену (по необходимости) и

временной организации образовательного процесса в другом здании;

- сформировать школьную рабочую группу по определению

вариантов и оценке условий для организации образовательного процесса в

период капитального ремонта;

- произвести изменения в тарификационном списке ОУ, при

возникновении такой необходимости.

4. Создать комиссию по разработке и утверждению документов

перечисленные в п.3 настоящего приказа:

Председатель комиссии – директор школы Бендас Л.И.

Члены:  методист по УВР Чекунова А.М.,

   методист по УВР Соломатникова С.В.,

   ответственный по ОТ и ТБ Тараканов А.Д.

   завхоз школы Тараканова С.В.

   председатель профсоюзной организации Мажура А.А.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ

Кондрашовской СОШ  Иловлинского муниципального района Волгоградской

области.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы____________________/Бендас Л.И./

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации образовательного процесса обучающихся на период

проведения капитального ремонта (реконструкции) муниципального

бюджетного образовательного учреждения Кондрашовской средней

общеобразовательной школы Иловлинского муниципального района

Волгоградской области (МБОУ Кондрашовской СОШ)

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об организации образовательного процесса обучающихся

на период проведения капитального ремонта (реконструкции) здания МБОУ

Кондрашовской СОШ Иловлинского муниципального района Волгоградской

области (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 года №

240 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности», приказом

Минпросвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», Постановлениями Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября

2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил (СП 2.4.3648-20)

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее по тексту - СП

2.4.3648-20, санитарно-гигиенические требования и правила), от 28 января

2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

(далее - Гигиенические требования), с учетом Методических рекомендаций

по организации образовательного процесса в период проведения ремонтных

работ в общеобразовательной организации, разработанных Министерством

просвещения Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 03-1820, от

11 марта 2022 года № 03-296. 2 1.2.

2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации

образовательного процесса муниципальной общеобразовательной

организацией на период капитального ремонта (реконструкции) (далее -

Учреждение) по следующим вариантам:

1) перевод обучающихся Учреждения в другие общеобразовательные

организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности;

2) организация образовательного процесса с временным размещением

обучающихся Учреждения в здании (зданиях), помещениях Учреждения, не

подлежащих капитальному ремонту (реконструкции) и оснащению зданий

(иной адрес места осуществления образовательной деятельности, иные

помещения, филиал Учреждения);

3) организация образовательного процесса с временным размещением

обучающихся Учреждения в свободном здании (свободных зданиях),

помещениях иных организаций (в том числе образовательных - дошкольных

образовательных организациях, организациях дополнительного образования,

профессиональных образовательных организациях), расположенных на

территории муниципального образования, приспособленных для

осуществления образовательного процесса (далее - приспособленные для

осуществления образовательного процесса организации).

3. При организации в Учреждения образовательного процесса на

период капитального ремонта (реконструкции) допускается сочетание

указанных выше вариантов для отдельных групп обучающихся.

Раздел II. ВАРИАНТЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОЦЕССА ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА (РЕКОНСТРУКЦИИ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ.

1. Перевод обучающихся Учреждения в другие общеобразовательные

организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности

1) Управление образования с учетом наличия государственной

аккредитации соответствующих образовательных программ

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

муниципального образования, осуществляет выбор общеобразовательных

организаций, в которые могут быть переведены обучающиеся из

Учреждения, запрашивает у них информацию о наличии свободных мест и

возможности перевода в них обучающихся из Учреждения. Управление

образования информирует родителей (законных представителей) о

муниципальных общеобразовательных учреждениях, в которых имеются

свободные места;

2) процедура перевода обучающегося Учреждения в принимающую

организацию в соответствии с приказом Министерства Просвещения

Российской Федерации от 6 апреля 2023 года № 240 «Об утверждении

порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровням и направленности», приказ  комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 14

марта 2022 № 20 «Об утверждении Рекомендаций по организации

образовательного процесса в общеобразовательных организациях

Волгоградской области  в период проведения ремонтных работ в рамках

реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования»,

2. Организация образовательного процесса с временным размещением

обучающихся Учреждения в здании (зданиях), помещениях Учреждения, не

подлежащих капитальному ремонту (реконструкции) (иной адрес места

осуществления образовательной деятельности, иные помещения, филиал

Учреждения).

Перед принятием решения о выборе указанного варианта Учреждение

определяет возможности организации образовательного процесса для

обучающихся в здании (зданиях), помещениях Учреждения, не подлежащих

капитальному ремонту (реконструкции) (при наличии таковых):

1) иные (обособленные, с отдельным входом) помещения в здании

Учреждения, не подлежащие капитальному ремонту (реконструкции) -

внесение изменений в реестр лицензий не требуется;

2) иное здание (иные здания) Учреждения, не подлежащие

капитальному ремонту (реконструкции) (зарегистрированные по тому же

адресу, что и здание (здания), подлежащие капитальному ремонту

(реконструкции)) - внесение изменений в реестр лицензий не требуется;

3) иное здание (иные здания) Учреждения, не подлежащие

капитальному ремонту (реконструкции) (расположенные по указанному в

лицензии на осуществление образовательной деятельности адресу) -

внесение изменений в реестр лицензий не требуется;

4) филиал Учреждения, не подлежащий капитальному ремонту

(реконструкции) - внесение изменений в реестр лицензий требуется только в

том случае, если указанные в приложении к лицензии на осуществление

образовательной деятельности уровни общего образования не соотносятся с

планируемыми к реализации в филиале Учреждения образовательными

программами.

3.Учреждение проводит мероприятия по обеспечению безопасных

условий обучения и воспитания, санитарных и гигиенических требований,

обязательных норм и правил пожарной и иной безопасности в помещениях в

соответствии с реализуемыми образовательными программами, определяет

по согласованию с родителями (законными представителями) обучающихся

схемы доставки обучающихся к месту обучения и обратно, регламентацию

образовательного процесса, горячего питания обучающихся,

заблаговременно организует ознакомление всех участников образовательных

отношений с изменениями в организации образовательного процесса.

4. Организация образовательного процесса с временным размещением

обучающихся Учреждения в здании (зданиях), помещениях иных

общеобразовательных организаций муниципального образования:

1) в случае если возможности организации образовательного процесса

в здании (зданиях), помещениях Учреждения, не подлежащих капитальному

ремонту (реконструкции), у Учреждения нет, то Управление образования

принимает решение организовать образовательный процесс с временным

размещением обучающихся Учреждения в здании (зданиях), помещениях

иных общеобразовательных организаций муниципального образования

(далее - иные общеобразовательные организации);

2) в этом случае Учреждение будет временно осуществлять

образовательный процесс по другому адресу (другим адресам). Внесение

изменений в реестр лицензий требуется в части изменения места

осуществления образовательной деятельности;

3)перед принятием решения о выборе указанного варианта Учреждение

по согласованию с иной общеобразовательной организацией определяет

возможности организации образовательного процесса для обучающихся:

а) регламентация образовательного процесса (расписание, сменность

учебных занятий в соответствии с действующими санитарными правилами и

гигиеническими нормативами и требованиями);

б) организация горячего питания обучающихся;

в) организация информирования всех участников образовательных

отношений с изменениями в организации образовательного процесса.

5. Информирование родителей (законных представителей) и учащихся

о планируемых изменениях условий обучения в связи с капитальным

ремонтом (реконструкцией) Учреждения проходит не менее чем за две

недели до начала капитального ремонта (реконструкции) в письменном виде.

РАЗДЕЛ III. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА С

ПРИМЕНЕНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ,

СЕТЕВОЙ ФОРМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ.

1. Возможна частичная организации образовательного процесса в

дистанционном режиме с использованием электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

2. Организация обучения с применением дистанционных

образовательных технологий, электронного обучения осуществляется в

соответствии с локальными нормативно-правовыми актами и

распорядительными актами Учреждения.

3. При необходимости возможно также использование сетевой формы

реализации образовательных программ в случае недостаточности ресурсов

по новому адресу места осуществления образовательной деятельности

(организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, реализация рабочих программ по

учебным предметам, требующим наличие определенных средств обучения и

воспитания).